ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB - UBND

Cẩm Châu, ngày         tháng 03 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc dừng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người cao tuổi thuộc diện hộ

nghèo, không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng

          Căn cứ Nghị định 20/2021/ NĐ –CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2021.

 Căn cứ điểm a, khoản 5, điều 5 Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021

của Chính phủ quy định: “Người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có

nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng hoặc có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng

nhưng người này đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng”.

Điều 10 Luật Người cao tuổi quy định nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng

người cao tuổi: “Người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng người cao tuổi là con,

cháu  của người cao tuổi và những người khác có nghĩa vụ nuôi dưỡng, cấp dưỡng

theo quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình”.

Tại điều 103, 104, 105, 106 Luật Hôn Nhân gia đình năm 2014 quy định rõ

trách nhiệm về quyền, nghĩa vụ giữa các thành viên của gia đình.

Từ những quy định trên, UBND xã Cẩm Châu thông báo dừng trợ cấp hàng

tháng đối với bà: Phạm Thị Thu sinh ngày 12/09/1948, hộ khẩu thường trú tại

thôn Trung Độ xã Cẩm Châu.

Hiện đang hưởng chế độ: người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có

người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng hoặc có người có nghĩa vụ và quyền

phụng dưỡng nhưng người này đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

Mức tiền hiện hưởng: 540.000đ (Năm trăm bốn mươi nghìn đồng).

Thời gian dừng trợ cấp : Từ tháng 03/2022.

Lý do dừng trợ cấp: Không đủ điều kiện hưởng theo quy định của Nghị

định 20/2021/NĐ-CP (Bà Thu hiện còn người có nghĩa vụ và quyền phụng

dưỡng là con, cháu).

Vậy Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu thông báo để bà biết và thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Bà Thu,

- Lưu VT, CSXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phi Khanh

		khanhpp.camchau.camthuy@thanhh.gov.vn
	2022-03-22T10:12:48+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-22T10:14:50+0700

		2022-03-22T10:15:28+0700

		2022-03-22T10:15:48+0700